
 

Albo Pretorio On Line  
Amministrazione Trasparente  

Sito web www.iissalpimontale.edu.it 
 
 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’ acquisizione di 
MATERIALE SCIENTIFICO e SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORIO nell’ambito del progetto FACCIAMO ECO-SCIENZA 

CUP: E49C20000150005             CIG: Z3A2F4500D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello   
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO il D.lgs 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, energia, 
dei trasporti e servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO Il decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al d.L.vo 18 aprile 2016 n. 50” 
VISTO L’art. 32 c. 2 del D.L. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i., secondo cui “fermo restando quanto previsto dagli art. 
37 e 8 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importi inferiori ad € 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018  n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni  generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107” ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 concernenti l’attività negoziale; 

VISTO Il progetto FACCIAMO ECOSCIENZA: un laboratorio aperto al territorio, per la realizzazione di un laboratorio inteso 
allo sviluppo di tematiche ambientali e di ecosostenibilità – prot. 1979 del 29/02/2020 – nell’ambito dell’iniziativa 
promossa dal Movimento 5 Stelle;  

VISTI gli esiti del voto on line su Piattaforma Rousseau del 14/15 maggio 2020, sulla base dei quali questa I.S. è risultata 
assegnataria di una donazione da parte del “Comitato per  le Rendicontazioni/Rimborsi del Movimento 5 Stelle” 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico - prot. 5612 del 30/06/2020 – di  Assunzione in Bilancio della somma si € 
19.473,74 relativa al finanziamento per l’intero progetto destinata, per la quota di € 18.816,89 (IVA inclusa), ad 
acquisti di materiale scientifico e smaltimento rifiuti di laboratorio e, per la restante quota di € 656,85, a spese di 
personale per la gestione amministrativa e contabile del progetto medesimo; 

http://www.iissalpimontale.edu.it/




 

VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato con delibera del C dI del 17.01.2020 
n. 14/3 che definisce i limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale ai sensi dell'art 45 comma 2 lett. a) del 
Decreto 129/2018); 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP per i prodotti d’interesse; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo n.50/2016, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
e la possibilità di procedere ad un acquisto tramite una Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 
esigenze; 

VISTA La propria determina prot. n. 9357 del 17/11/2020 di avvio delle procedure con RDO sul Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (ME.PA), finalizzata all’acquisto di beni e servizi individuati 

VISTO il disciplinare – Prot. n. 9358 del 17.11.2020 - RDO n. 22693860 relativa all’acquisto di beni e servizi per 
laboratorio inteso allo sviluppo di tematiche ambientali e di ecosostenibilità per il progetto in oggetto; 

 l’espletamento della procedura di gara sul ME.PA, in particolare l’invito a presentare la propria offerta a n. 3 
operatori economici, individuati a seguito indagine di mercato; 

VISTO Il riscontro all’invito da parte di n. 1 operatore economico invitato; 
ESAMINATA la documentazione comprovante i requisiti e le garanzie richieste nel disciplinare di gara, l’offerta tecnica e 

l’offerta economica; 
CONSIDERATO che la gara sul ME.PA. prevedeva l’aggiudicazione al prezzo più basso; 
DEFINITA la classifica finale di gara; 
VISTO il decreto Dirigenziale di aggiudicazione provvisoria Prot.n. 9984 del 01/12/2020 
ESEGUITE le verifiche ex art 80 del D.L.vo 50/2016 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi e alla sua immediata efficacia; 

 

DECRETA 

 
L’aggiudicazione definitiva della fornitura di beni e servizi relativa alla procedura in oggetto per un importo totale di € 15.260,46 (euro 
quindicimiladuecentosessanta/46) IVA ESCLUSA, alla ditta LEVANCHIMICA SRL – VIA T. COLUMBO n.41 – BARI - P.IVA 03587930722, alle 
condizioni di cui alla lettera di invito – disciplinare della RDO n. 2693860, del relativo capitolato tecnico e all’offerta del soggetto 
aggiudicatario.  
L’affidamento sarà formalizzato con la stipula di apposito contratto secondo la procedura prevista nel MEPA . 
Il presente decreto è affisso all’Albo e pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica.  
 
 
 

                                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Clara Parisi 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs. 39/93 


